publicada no Diário Oficial da União (DOU), em 11 de dezembro de 2023, autorizou o 

funcionamento do curso superior de Direito, bacharelado, pleiteado pela Faculdade Cecape, 

com sede no município de Juazeiro do Norte, no estado do Ceará, contudo, determinou a 

redução de 150 (cento e cinquenta) para 113 (cento e treze) vagas totais anuais. 

Transcreve-se, abaixo, o arrazoado trazido pelo recorrente, no qual se depreende o 

contexto fático do pleito, bem como o requerimento postulado ao Colegiado: 

[…] 

1.20 - Número de Vagas 

Conceito Mínimo: 

O número de vagas para o curso está fundamentado em estudos quantitativos e

[...]

Como elemento embasador desta 

análise, mencionamos a pesquisa realizada por meio de questionário aplicado a 

alunos do ensino médio da cidade de Juazeiro do Norte que, mediante suporte 

eletrônico, coletou, em 2 (dois) meses (maio a julho de 2020) 378 (trezentas e setenta 

e oito respostas). Desse total, 80 (oitenta) alunos (26%) demonstraram sua 

preferência pelo curso de Direito, o que indica uma demanda evidente e incontestável. 

Somada à referida pesquisa, foram apresentados dados do censo educacional, 

informando que na cidade de Juazeiro há 3.300 (três mil e trezentos) egressos do 

ensino médio. 

Deste número, 26% ou seja 858 (oitocentos e cinquenta e oito) alunos, somente 

no município de Juazeiro. 

Apesar dos dados expostos, a comissão avaliadora deixou de levar em conta o 

texto do estudo de vagas, onde as mesmas foram cuidadosamente detalhadas por 

semestre e não por ano, conforme documento em anexo.

[...]

O presente recurso é tempestivo e deve ser recebido. 

Em seu pleito, a Instituição de Educação Superior (IES) traz fundamentação pela qual 

solicita a reformulação da decisão da SERES, alterando o número de vagas possíveis de serem 

ofertadas no curso superior de Direito, bacharelado, de 113 (cento e treze) para 150 (cento e 

cinquenta) vagas totais anuais, e faz os seguintes argumentos: 

1) Predita que a comissão avaliadora, durante a visita in loco, predispôs haver 

plausibilidade para o número de vagas requeridas; 

2) Reitera que o curso superior será sediado em região com grande população, fazendo